
F O R M U L A R I O 2-6.1. R.M.P.ON. 

RESOLUCIÓN: A P R U E B A MODIFICACIÓN D E P R O Y E C T O D E EDIFICACIÓN 
OBRA NUEVA 

DIRECCIÓN DE OBRAS MUNICIPALES DE : 

RIO BUENO 

REGIÓN: DE LOS RIOS 

NÚMERO DE RESOLUCIÓN 

51 

FECHA DE APROBACIÓN 

12-Abr-2021 

ROL S.l.l, 

501 - 364 

VISTOS 
A) Las atribuciones emanadas de Art. 24 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, 

B) Las disposiciones de la Ley General De Urbanismo y Construcciones en especial el Art.119, su Ordenanza General y el Instrumento de Planificación 
Tenitorial 

C) La solicitud de aprotiadón, los planos y demás antecedentes debidamente suscritos por el propietario y los profeskmates correspondientes 

al expediente S.M.P.GN.N" 51/2021 

(vigente a la fecha de esta resolución ). 

(cuando ccírasponda) 

(cuaî do contNponda) 

(«Jando oon«sponda) 

40 de fecha 25-Ene-202t D) El c e r t i f i c a d o de i n f ( » m a c i D n e s p r e v i a s 

E) El informe f a v o r a b l e de Revisor Independiente N" XXXXXXXXXXXX) de Fecha 

F) 
G) La s o l i c i t u d N< 

El informe favorable del revisor de proyecto de cálculo estmcturalN- XXXXXXXXXXXX de Fecha 

de fecha de aprobación de loteo con construcción simultanea. 

H) Documento que acredita el cumplimiento de informes de mitigación de impactos al sistema de movilidad: 

• Resolución N° de fecha ,emitido por 

• Certificado N- ^ ^^e fecha ,emitidopor 

de fecha • Certificado N" .emitido por 

no requiere IMIV. 

Otros (especificar) 

que aprueba el IMIV. 

que Implica silencio positivo, 

que acredita que el proyecto" 

R E S U E L V O : 

1 Aprobar la modificación de proyecto de Obra Nueva ; (especificar) 

3 7 
PROYECTO LOTEO HABITACIONAL PORTAL RANGO 

Ubicado en la calle / avenida/ camino CAMINO PUBLICO PROLONG EJ. LIBERTADOR 

Lote N° 

N* 

SITIO B2 , Manzana XXXXXXXXXXXX , l o t e o o l o c a l i d a d RIO BUENO 

sector (urtjano o rural) URBANO , en conformidad a los planos y además antecedentes timbrados por esta D.O.M, que formi 

DIRECCIÓN 
DE 

\  OBKAS 

parte de la presente autorización y que se encuentran archivados en el expediente S.M.P.ON. N° 142/2020 

Reemplazar y/o adjuntar los planos y/o Especificaciones técnicas modificados al citado expediente S.M.P.ON., según listado adjunto. 

Dejar constancia: Que la presante resolución se otorga amparada en las siguientes autorizaciones especiales : DDU 85 DEL 2007 Y ORD N» 236 
ESPEOFICAR; Ejemplo ART 121, ART 122 otros LQUC 

DEL MINVU 12.03.2021 plazos de la autorización especial XXXXXXXXXXXXX (si cotretponda) 
ESPECIFICAR: Ejanclo ART.121. ART,122 oíros LGUC 

Antecedentes del Proyecto 

NOMBRE DEL PROYECTO : CONJUNTO HABITACIONAL PORTAL DEL RANGO 

DATOS DEL PROPIETARIO: 

N O M B R E 0 RAZÓN SOCIAL DEL PROPIETARIO R.U.T. 

PL CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA LTDA 76.863.580 - 3 

REPRESENTANTE LEGAL DEL PROPIETARIO R.U.T. 

JUAN BARRA DOMKE 13.378.042 - 0 

D I R E C C I Ó N : Nombre de la vía N" Local/ Of/ Depto Localidad 

REUSH 366 

COMUNA CORREO ELECTRÓNICO TELÉFONO FIJO TELÉFONO CELULAR 

TEMUCO J.BARRA(gPLAENGE.CL 

PERSONERÍA DEL REPRESENTANTE LEGAL : SE ACREDITÓ MEDIANTE 

DE FECHA 

4.2 INDIVIDUALIZACIÓN DE LOS PROFESIONALES 

NOMBRE 0 RAZÓN SOCIAL de la empresa del A R Q U I T E C T O icuaodo ««responda) R U T 

NOMBRE DEL PROFESIONAL ARQUITECTO R E S P O N S A B L E R.UT 

JORGE NOVOA CARRILLO 18.909.331 - 4 

NOMBRE DEL C A L C U L I S T A R.UT 

HECTOR CISTERNAS BERTIN 13.972.276 - 0 

NOMBRE DEL C O N S T R U C T O R R U T 

EDUARDO ACUÑA PEREZ • 9.162.579-2 



F O R M U L A R I O 2.6 .1 . R.M.P.ON. 

NOMBRE DEL I N S P E C T O R T É C N I C O D E O B R A 
INSCRIPCIÓN REGISTRO 

NOMBRE DEL I N S P E C T O R T É C N I C O D E O B R A 
CATEGORIA N" 

NOMBRE DEL REVISOR I N D E P E N D I E N T E (o ianío ™T.sponcia) REGISTRO CATEGORÍA 

MARIA ELENA HARCHA ABÜHADBA 255446 Primera 

NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL REVISOR DEL PROYECTO DE CÁLCULO ESTRUCTURAL (cuando con «ponda] PíGISTRO CATEGORÍA 

NOMBRE DEL PP.OFESION.'y. RESPONSABLE DE LA REVISIÓN DEL PROYECTO DE CÁLCULO ESTRUCTURAL R.Ü.T 

CARACTERISTICAS PROYECTO DE OBRA NUEVA MODIFICADO 
EDIFICIOS DE USO PUBLICO, (incluida la modificadón) • TODO I • PARTE | NO ES EDIFICIO DE USO PUBLICO 

CARGA DE OCUPACIÓN DE LAS EDIFICACIONES 
ípsrsonas) según artícufo 4^,4 OGUC. 

PERMISO DENSIDAD DE 
OCUPACIÓN 

{personas/iiectáreaj 

PERMISO CARGA DE OCUPACIÓN DE LAS EDIFICACIONES 
ípsrsonas) según artícufo 4^,4 OGUC. MODIFICACIÓN 

DENSIDAD DE 
OCUPACIÓN 

{personas/iiectáreaj MODIFICACIÓN 

C R E C I M I E N T O U R B A N O • NO • sí expllcilar. densificación/extensión) 

L O T E O C O N C O N S T R U C C I Ó N S I M U L T Á N E A a s i • NO LOTEO DFL 2 0 SI • NO 

PROYECTO, se desarrolla en etapas; • Sí Q NO Cantidad de etapas 

Etapas EJECUTADAS (indicar) Etapas por ejecutar 

Etapas con Mitigaciones Pándales a considerar en WIV, art. 173 LGUC Etapas Art. 9" del DS 167 (MTT) de 2016 

5.1 SUPERFICIES 

LA MODIFICACIÓN MANTIENE LA SUPERFICIE DE PERMISO OTORGADO E l SI O NO 

DISMINUYE SUPERFICIE EDIFICADA EN 

AUMENTA SUPERFICIE EDIFICADA EN 

M2 

M2 

IJTIL (m2) COMÚN (m2) 
SUPERFICIE PROYECTO 

MODIFICADO PERMISO ANTERIOR PERMISO 
MODIFICADO PERMISO ANTERIOR PERMISO 

MODIFICADO 

SUPERFICIE PROYECTO 
MODIFICADO 

S. EDIFICADA SUBTERRÁNEO 
S.EDIFICADA SOBRE TERRENO 
(1er piso + pisos superiores) 

S. EDIFICADA TOTAL 

SUPERFICIE OCUPACIÓN SOLO EN PRIMER PISO 
CON PERMIS0{m2) 

SUPERFICIE TOTAL PROYECTO M0DIFICAD0(m2) 

SUPERFICIE TOTAL DEL TERRENO (m2) 57.613,61 

S. EDIFICADA SUBTERRÁNEO (S) (agragar hoja adicional si hufaiara más subterráneos) 

S. Edificada por nivel o piso 
ÚTIL (m2) COMÚN (ni2) TOTAL (m2) 

S. Edificada por nivel o piso 
PERMISO AMTERIOR PERMISO 

iWOOlFICAOO PERMISO AIVTTERIOR PERMISO 
MODIFICADO PERMISO ANTERIOR PERMISO 

MOOFICAOO 

nivel 0 piso -1 

nivel 0 piso -2 

nivel 0 piso -3 

nivel 0 piso -4 

nivel 0 piso -5 
TOTAL 

S. EDIFICADA SOBRE TERRENO (agregar hoja adicional si tiubiera mas pisos sotye el nivel de suelo natural) 

S. Edificada por nivel o piso 
ÚTIL (m2) COMÚ TOTAL (m2) 

S. Edificada por nivel o piso 
PERMISO ANTERIOR MODIFICADO PERMISO ANTERIOR MODIFICADO PERMISO ANTERIOR MODFICADO 

nivel 0 piso 1 
nivel 0 piso 2 
nivel o piso 3 
nivel 0 piso 4 
nivel 0 piso 5 
nivel 0 piso 6 
nivel 0 piso 7 
nivel o piso 8 
nivel 0 piso B 
nivel 0 piso 10 

TOTAL 



F O R M U L A R I O 2 .6 .1 . R.M.P.ON. 

S. EDIFICADA POR DESTINO 

DESTINO (S) CONTEMPLADO (S) Residencial 
ART 2.1.25. O G U C 

Equipamiento 
A R T 2.1.33. O G U C 

Acl. Productivas 
ART 2.1.28. O G U C 

Infraestructura 
ART 2.1.29. O G U C 

Área venje 
ART 2.1.31. O S U C 

Espacio Público 
A R T 2.1.30. O S U C 

SUPERFICIE PERMISO 

SUPERFICIE MODIFICACIÓN 

5.2 NORMAS URBANISTICAS 

SE ACOGE A NUEVAS NORMAS (ART s . i . m n .G .u .C) a S( • NO 

: P R E D I 0 ( S ) E M P L A 2 A D 0 ( S ) E N A R E A D E R I E S G O • NO • Si • PARCIAL 

N O R M A S U R B A N I S T I C A S 
PERMISO 

ANTERIOR 
PERMITIDO PERMISO MODIFICADO 

DENSIDAD 

COEFICIENTE DE OCUPACIÓN PISOS SUPERIORES (sobre 1er piso) 

COEFICIENTE DE OCUPACIÓN DE SUELO (1er piso) 

COEFICIENTE DE CONSTRUCTIBILIDAD 

DISTANCIAMIENTOS 

RASANTE 

SISTEMA DE AGRUPAMIENTO 

ADOSAMIENTO 

ANTEJARDIN 

ALTURA EN METROS Y/O PISOS 

ESTACIONAMIENTOS AUTOMÓVILES 

ESTACIONAMIENTOS BICICLETAS 

ESTACIONAMIENTOS OTROS VEHÍCULOS (ESPECIFICAR) 

ESTACIONAMIENTOS PARA PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

DESCUENTO ESTACIONAMIENTO PARA AUTOMÓVILES POR 
D S l • NO 

CANTIDAD 
ESTACIONAMIENTO PARA BICICLETAS D S l • NO DESCONTADA 

5.3 USO DE SUELO Y DESTINO¡S) CONTEMPLADO(S) 

LA OBRA MANTIENE EL DESTINO ORIGINAL • Si Q NO. Completar cuadro siguiente 

T I P O D E U S O Residencial 
A R T 2 . 1 2 5 . O Q U C 

Equipamiento 
A R T 2.1,33. O G U C 

Act. Productivas 
ART 2.1.28. O G U C 

Infraestmctura 
ART 2.1 J 9 . O G U C 

Area verde 
ART 2.1.31. O G U C 

Espacio Público 
ART 2.1.30. O G U C 

CLASE / DESTINO P E R M I S O 

CLASE / DESTINO MODÍFICACIÓN 

ACTIVIDAD P E R M I S O 

ACTIVIDAD M O D I F I C A C I Ó N 

ESCALA P E R M I S O (An. 2.1.36. O G U C ) 

ESCALA M O D I F I C A C I Ó N (An. 2 . 1 J 6 . O G U C ) 

5.4 PROTECCIONES OFICIALES: Predio o Inmueble con Protección Oficial (información del CIP). 

D N O • sí, especificar • ZCH • ICH • ZOIT • OTRO; especificar 

• MONUMENTO NACIONAL: • Z l • MH O SANTUARIO DE LA NATURALEZA 

OBSERVACIONES MODIFICACIÓN 

5.5 FORMA DE CUMPLIMIENTO ARTÍCULO 70° LGUC (') 

C E S I Ó N • A P O R T E • f - i OTRO 
•-1 ESPECIFICAR; 

(*) SÓLO EN CASO DE PROYECTOS QUE CONLLEVEN CRECWENTO URBANO POR DENSIFICACIÓN (mdgibte caifom« a píalos del Altlculo primero transitorio de la Ley N* 20.958) 

5.5 CÁLCULO DEL PORCENTAJE DE CESIÓN OBRA NUEVA (sólo en casos de proyectos de crecimiento urbano por densificación) 

PROYECTO PORCENTAJE DE CESIÓN 

• CON DENSIDAD DE OCUPACIÓN H A S T A 8.000 
Personas/Hectárea 

(DENSIDAD DE OCUPACIÓN ) 
• CON DENSIDAD DE OCUPACIÓN H A S T A 8.000 

Personas/Hectárea 
1 X11 = % • CON DENSIDAD DE OCUPACIÓN H A S T A 8.000 

Personas/Hectárea 

2000 

• CON DENSIDAD DE OCUPACIÓN S O B R E 8.000 
Personas/Hectárea 

44% 

(a) 

(b) 

Nota 1: En la Modificación de proyecto de edificación de Obra Nueva, se debe efectuar el cálculo de la editíGadón completa, incluyendo las modificaciones que se soScitan. 

Nota 2: Para calcular la Densidad de Ocupación, se debe considerar fa carga de ocupaaon (según art. 4.2.4. de ía OGUC) que se inaementa en el o ios terrenos del proyecto, sin 
considerar en el cálculo, la cantidad de personas que ocupaban las edificadores existentes, incluso si estas fuesen demolidas para materialiiar el proyecto. Sólo podrá descontarse 
la carga de ocupación de edificaciones a demoler, en los casos que el pemiiso de demolición se soícite en fomna conjunta con la solicitud de permiso de edificación, y se adjunten 
los antecedentes respectivos a dicha solicitud, conforme al inciso final del artículo 5.1.6. y al inciso tercero del artículo 5.1.4., ambos de la O.G.U.C. 

Nota 3: La Densidad de Ocupación, se obtiene de la siguiente fómnula : 
(Art. 2.2.5, Bis OGUC) 

(Carga de oajpación del proyecto calculada según al art. 4.2.4. de la OGUC) x 10-000, 
Superfia%dei terreno (que considera el terreno más la superficie exterior basta el eje del espada 

püWico adyacente existenlo o previsto en et IPT ha6ta un máximo de 30 m) 



F O R M U L A R I O 2-6.1. R.M.P.ON. 

5.7 CALCULO DEL APORTE 

(c) 

(EN LOS CASOS QUE CORRESPONDA) 
AVAIÚO FISCAL VIGENTE A LA FECHA DE LA SOLICITUD DE lA 

MODIFICACIÓN. CORRESPONDIENTE AL O LOS TERRENOS 
(no se debe incluir valor de edificaciones eiastentes) 

«i) 
PORCENTAJE DE SENEFICIO POR 

CONSTRUCTIBILIDAD 

AVALÚO FISCAL INCREMENTADO. CORRESPONDIENTE AL O LOS 
TERRENOS CJ [(c) • fiol»(d)}l 

% $ 
% DE CESION lía) - APORTE EQUIVALENTE EN DINERO 

o(b)l [(e)x(la)o(b)}l 

(*) El Avalúo Fiscal debe incrementarse en ía misma proporcián que el aumento de constaictibilidad obtenido por un beneficio normativo (maso 2" art. 2.2.5. Bis C. OGUC) 

NOTA: Si el aporte se pagará en dinero, el pago respectivo deberá realizarse eri foníia previa a ta Recepdófi Definitiva, parcial o total (Art. 2.2.5. Bis D.) 

5.8 INCENTIVOS NORMATIVOS DEL IPT. A LOS QUE SE ACOGE LA MODIFICACIÓN (Art. 184 LGUC) 
BENEFICIO CONDICIÓN PARA OPTAR AL BENEFICIO 

BENEFICIO CONDICIÓN PARA OPTAR AL BENEFICIO 

BENEFICIO CONDICIÓN PARA OPTAR AL BENEFICIO 

DISPOSICIONES ESPECIALES A 0 UE SE ACOGE EL PROYECTO MOL IFICADO 
• D.F.L-N-2 dE 1959 O Conjunto Armónico Q Proyección Sombras An. 2.6.11. OGUC • Segunda Vivienda An. 6.2.4. OGUC 

O Ley N° 19.537 Copropiedad Inmobiliaria • Beneficio Fusión An. 63 LGUC D Conj. Viv. Econom. An. 6.1.8. OGUC • Art. 2.4.1. OGUC Inciso Segundo 

• An. 6.6.1. OGUC, segün resolución N" (V y U) de (echa vigente tiasta 

• Otro : especificar 

5.10 NUMERO DE UNIDADES TOTALES POR DESTINO PROYECTO MODIFICADO Art 6 ' IrfraL-D.S.N' 167 da 2016 MTT 

VIVIENDAS BODEGAS OFICINAS LOCALES COMERCIALES Otroiespecificar TOTAL UNIDADES 

N° 

ESTACIONAMIENTOS para automóviles Otfos 1 Especificar Cantidad EspeciRcar Cantidad 

ESTACIONAMIENTOS para bicicletas exigidos (fPT); | 

5.11 PARA PROYECTOS DE CONDOMINIO TIPO B 
SUPERFICIE TOTAL DE TERRENO CANTIDAD DE SITIOS RESULTANTES PROYECTO MODIFICADO 

OTRAS AUTORIZACIONES QUE FC RMAN PARTE DE ESTE PERMISO ( nciso final Art. 5.1.6. de la OGUC) 
• DEMOLICIÓN • INSTALACIÓN DE FAENAS • INSTALACIÓN DE GRÚAS Y SIMILARES 

• OTRAS (especificar) • EJECUCIÓN DE EXCAVACIONES, ENTIBACIONES Y SOCALZADOS 

CLASIFICACIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN 

CLASIFICACIÓN m2 %(•) VALOR m2 ( " ) CLASIFICACIÓN m2 %(*) VALOR nn2 ( " ) 

(") Valor de la Tabla de Costos Unitanos MINVU vigente a la fecha de ingreso de la solicitud. 

8 DERECHOS MUNICIPALES 

(a) PRESUPUESTO P.'KRTE ESTRUCTURA MODIFICADA ¡*)(PresupuBSto amitido por profesional competente) $ 

(b) S U B T O T A L 1 DERECHOS MUNICIPALES [(a) < (0,75 %)] % $ 

(c) PRESUPUESTO SUPERFICIE QUE SE A M P L I A (Calculado con Tabla Cosíos Unitarios MINVU) $ 

(d) S U B T O T A L 2 DERECHOS MUNICIPALES [(c) x (1,5%)] % $ 

(e) PRESUPUESTO DISMINUCIÓN DE SUPERFICIE í**)(Presupuesto emitido por profesional competente) $ 

(f) S U B T O T A L 3 DERECHOS MUNICIPALES ((e) X (0,75%)] % S 

(g) DESCUENTO POR UNIDADES DE CASAS 0 PISOS TIPO REPETIDOS (-) $ 

(h) S U B T O T A L 4 DERECHOS MUNICIPALES l(b)+(d)+(fHg)] $ 

(¡i DESCUENTO 30% CON INFORfvIE DE REVISOR INDEPENDIENTE ¡(h) .(30%)) (-) í 

T O T A L D E R E C H O S A P A G A R [(h)-(i)l $ 

GIRO INGRESO MUNICIPAL NÚMERO j FECHA: 
{*)La superficie a considerar, debe incluir tanto la de la estructura, como la de los recintos o unidades afectadas por dicha modificación, 
f ' ¡Ver Circular DDU- EPECiFICA N" 24/2007 

8.1 CÁLCULO DE DESCUENTO POR U NIDADES REPETIDAS (Art. 130 LGUC; Art. 5.1.14. OGUC) 
Unidades de Casas o pisos tipo 

repetidos 
Porcentaje de descuentos de los 

derechos municipales 
Número máximo de unidades con 

descuento por tramo DESCUENTO ¡S) 

r y 2 = 0 0 ^ .. 

3',4- y 5° 0,1 1 

6°,7°,8',9y 10° 0,2 2 

11 a la 20 , inclusive 0,3 10 

21 a la 40 ° inclusive 0.4 20 

41 0 más 0,5 * variable 

TOTAL DESCUENTO: \^ 

X 



F O R M U L A R I O 2-6 .1 . R.M.P.ON. 

GLOSARIO: 

D.F.L: Decreto con Fuerza de Ley 

D.S: Decreto Supremo 

EISTU: Estudio de Impacto Sistema Transporte Urtiano 

GíM: Giro de Ingreso Munidpaí 

ICH: Inmueble de Conservación Histórica 

l¥lV:lnforme de Mitigación de Impacto Vial 

(NE: Institirto Nacional de Estadísticas 

I.P.T:lnstnjmentó de Planificación Terrrtonal. 

LGUC: Ley General de Urbanismo y Constnjcciones 

MH: Monumento Histórico 

MfNAGRf: Mnisleno de Agrícuíhjra. 

MINVU: Ministetio de Vivienda y Urbanismo 

MTT: Ministerio de Transportes y Tetecomunicaciones 

OGUC: Ordenanza General de Urt>anismo y Construcciones 

SAG; Savido Agrícola y Ganadero 

SEREMI: Secretaría Regional Ministerial 

SEIM: Sistema de Evaluación de Impacto 
en Movilidad. 

ZCH: Zona de Consen/sdón Histórica 

20(T: Zona de Interés Turístico 

ZT: Zona Típica 

NOTAS: (SOLO PARAsrrUAaoNES ESPECIALES) 

LA MODIFÍCACÍON CONSIDERA EL LEVANTAMtENTQ DEL TERRENO EN EL SECTOR PONfENTE DE LA MANZANA "A" Y LA REUBICACfON 
DE LAS VIVIENDAS MODELOS "L". 
EL MOTIVO PRINCIPAL ES LA NIVELACION DEL TERRENO PARA LA DESCARGA DE AGUAS LLUVIAS, CUYA MODIFICACIÓN FUE 
APROBADA POR EL SERVIU. RESOLUCION N" 06S3 DEL 30.03.2021. QUE AUTORIZA ESTA SOLUCION. 

NO CANCELA DERECHOS DE MODIFICACION POR NO HABER MODIFICACION DE ESTRUCTURA. 

EJANDRO ROSAS CARCAMO 
DIRECTOR DE OBRAS MUNICIPALES 

Nombre y 1\nv.a 

10 LISTA DE DOCUMENTOS QUE: S E A G R E G A N , R E E M P L A Z A N O E L I M I N A N C O N R E S P E C T O A L E X P E D I E N T E O R I G I N A L 

(Según N'1 delpritrier inciso de Aii.5.1.17 de la OGUC) 

10.1 LISTADO DE PLANOS t3UE SE REEMPLAZAN ( R). SE AGREGAN (A) O ELiM|NAN( E) (Si se requiere más Sneas agregue h<^3 adicional) 
PLANO N° R / A / E CONTENIDO NOTA 

10.2 LISTADO DE DOCUMENTOS QUE SE REEMPLAZAN , SE AGREGAN O ELIMINAN 

RfA/E I CONTENIDO 

(Si se requiere más tneas agregue iioja adicioral) 

NOTA 



F O R M U L A R I O 2-6 .1 . R.M.P.ON 

f 


